

Số: /BC - UBND

Nghi Xuân, ngày tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, nguyên nhân, trách nhiệm trong việc thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 2737/UBND-NL<sub>1</sub> ngày 10/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc kiểm tra, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm trong việc thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai đạt kết quả thấp.

Căn cứ vào Quyết định giao thu hàng năm của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, sau khi rà soát thực tế, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo tình hình thu, nộp quỹ Phòng chống thiên tai tại địa phương như sau:

#### 1. Tình hình thu, nộp Quỹ hàng năm:

Hàng năm căn cứ văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện lập kế hoạch thu quỹ và gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ra quyết định giao thu. Căn cứ vào quyết định giao thu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành quyết định thu quỹ cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước đóng trên địa bàn.

Tổng hợp số liệu tỷ lệ thu, nộp quỹ hàng năm của huyện Nghi Xuân như sau:

- Cộng lũy kể từ năm 2015 đến 2018: đạt 48%
- Năm 2019: đạt 44%
- Năm 2020: đạt 32%

#### 2. Nguyên nhân, trách nhiệm trong việc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai đạt kết quả thấp:

- Hàng năm Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành quyết định giao thu cụ thể cho các đơn vị địa phương, các tổ chức kinh tế, đồng thời có văn bản đôn đốc thường xuyên nhưng thực tế chỉ có các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tương đối nghiêm túc. Tuy nhiên các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước đóng trên địa bàn hầu như không thực hiện. (Chi tiết tỷ lệ các khối thu nộp năm 2020: Khối cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan đơn vị nhà nước cấp huyện, cấp xã đạt 97% so với kế hoạch giao năm 2020; Khối người lao động khác trong phường xã, thị trấn đạt 102% so với kế hoạch năm giao 2020; Các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước đạt 0% so với kế hoạch năm giao 2020; Người lao động trong các tổ chức kinh tế đạt 0% so với kế hoạch năm giao 2020 )

- Đối với khối các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước: tại Nghị định 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ về việc quy định về việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai nêu: Mức đóng góp bắt buộc một năm

là hai phần vạn trên tổng giá trị tài sản hiện có tại Việt Nam theo báo cáo tài chính hàng năm nhưng tối thiểu 500 nghìn đồng, tối đa 100 triệu đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh. Trong khi đó ngành Thuế là cơ quan nắm rõ nhất thông tin về các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước thông qua việc kê khai thuế hàng năm; bảo hiểm xã hội là cơ quan nắm đầy đủ thông tin của lao động tại các đơn vị. Tuy nhiên, Nghị định 94 chưa quy định trách nhiệm của các ngành Thuế, Bảo hiểm xã hội trong công tác lập kế hoạch và đối chiếu kiểm tra kết quả thu Quỹ Phòng, chống thiên tai của các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước.

- Công tác tuyên truyền, vận động thu nộp quỹ trong thời gian qua tại địa phương còn hạn chế, chưa quyết liệt dẫn đến các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước đang còn xem nhẹ, thiếu trách nhiệm trong việc thực hiện thu nộp quỹ nên đã làm cho công tác thu nộp Quỹ của địa phương không đảm bảo kế hoạch đề ra.

### 3. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới:

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các cơ quan Thuế, Bảo hiểm xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc lập kế hoạch thu quỹ phòng chống thiên tai hàng năm đối với các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước thông qua việc kê khai thuế hàng năm.

- Ủy ban nhân dân huyện giao các phòng chuyên môn liên quan: Tài chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, rà soát, bổ sung số liệu thu quỹ còn thiếu của các năm trước vào trong kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2021 để truy thu đảm bảo theo kế hoạch. Hàng năm rà soát lại các cơ quan, đơn vị, địa phương, các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước không thực hiện nghiêm túc việc thu, nộp Quỹ phòng chống thiên tai theo quy định, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân huyện không xem xét thi đua khen thưởng và xử phạt theo quy định tại Nghị định 104/2017/NĐ-CP ngày 14/9/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; đê điều.

- Tập trung tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân hiểu rõ hơn tầm quan trọng của nguồn quỹ này và trách nhiệm trong việc thu nộp quỹ phòng chống thiên tai để mỗi các nhân tổ chức xem đây là nhiệm vụ bắt buộc để công tác thu, nộp quỹ hàng năm sẽ đạt chỉ tiêu đề ra.

Vậy, Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh, Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn được biết để theo dõi và đôn đốc địa phương trong thời gian tới./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: TCKH; NN&PTNT;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Hưng**